

# OGŁOSZENIA

**OGŁOSZENIA**  
wch. co wtorek, czwartek i sobota.  
**PRZEDPRACA KWARTAŁNA**  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pończach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

**OGŁOSZENIA**  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od wierzca polityczowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dotk: Kornela i Cypryna  
Jutro: 5 ran św. Franciszka

Poznań, Wtorek 16 Września 1879.

**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale nieściera.

Wachód słońca 5.30, zach. 6.13.  
Długodzień dnia 12 god. 37 min

Poznań, 15. września.

— **Wszystkim katolikom i Polakom** najbardziej nieważnym ciążą na sercu rozwiązując pytania, czy rząd toczy układy z Stolicą św. i czy możemy spodziewać się przedniego i pomyślnego z nich skutku? To układy się toczą, zapewnienia urzędowa (N. Allg. Ztg.), ale dodaje zarazem, że rząd żądanych w tym względzie nie da wyświadczyć. Tymczasem „Kuryer” odbiera list z Rzymu, od osoby bardzo wysokiej i jak najświetniejszemu nominiowanemu, która nam daje takie objaśnienie a zarazem w kwadratkę i zachętę do dalszej obrony praw naszych:

Rzym, w dzień św. Bronisławy.

Więści powtarzane po dziennikach, a niekiedy także z ust do ust podawane, jakoby układy między Stolicą Apostolską a Berlinem były ukonieczone, albo przynajmniej tak dalece posunięte, iżby można uważać za zapewnione przywrócenie pokoju w kościelnej dziedzinie, wiści te nie mają żadnej podstawy, i nie inaczej powinny być przyjmowane, jak tylko za objawy nadziei i nadziei. W jakim rzeczywiście stanie znajdują się układy albo rokowania, jeżeli jakkolwiek istnieją, i czego po nich spodziewać się można, sądzić o tem nikt nie może, bo rzeczy to z swej natury należą do tajemnic gabinetowych, których nikt nie zna; ale biorąc je po luzku i o ile zewnętrznie bądź wyrażają, nie są dążąc, byśmy byli bliższymi rozmawianiami sprawą, od ośmiu lat tak żywo nas dotykającą. Owszem, niewątpliwie namby było odpowiadać się przedwczesnie i zbytęcznie i nieoficjalnie, ponieważ złudzenia osłabiają hart duszy, a tego nam jeszcze durno będzie potrzeba, by znieść, jak należy, czekające nas zapewne jeszcze trudy, zawody i cierpienia. Dla tego nie powtarzaj, iż katolicy z wszystkich stron pruskiego państwa, a zatem i my, co do niego należący jesteśmy zmniejszeni, powinni być usatkowi, wszystkichli dozwoleni i legalniei środkami upominać się i nalegać, mianowicie w sejmie i w parlamencie, by prawodawstwo mojejsze zmieniłone zostało, i by mu się stanowczo na przyszłość zagrodiło drogę do powrotu przez wszystkie wyśrodkowane w r. 1879. dwóch wspaniałych narządów pruskiej konstytucji. Radymy, aby pod tem hasłem w połączeniu z drugim, tj. hasłem obrony praw naszych narodowych, odbyły się przyszłe wybory do sejmku w naszym Księstwie, i aby wypadły korzystnie dla nas katolików i Polaków.

— Między Niemcami w Poznaniu rozwoja się ruch i agitacja wyborcza, jakiej Poznań dotąd nie widział.

To jest bardzo ważne i dla nas pod wielki względami. Agitacja ta już dzisiaj porusza umysły w wysokim stopniu. W kołach niemieckich muszą myśleć o wyborach, bo Niemcy w tych dniach urządzają wiece po wiece i przeszłe soboty już się piąty z kolei odbyły. Co najwęższe, takta agitacja nie tylko pobudza wyborców do stawienia się na wybory, ale i objaśnia umysły, ponauczając po co wybierać, na kogo iść na wybory, czego się ma domagać od rządu, jakim być żądać od sejmku, kształci w nich obywatela. Gdzie wybiera wiec, czego chce, tam on sam myśli o wyborach, tam sam pracuje, aleby poseł po jego mśli był wybrany.

Taka rozbuźniona agitacja Niemców tu w Poznaniu obywatela nam być nie może, boć oni na przeciep nam wystąpią przy wyborach. Trzeba nam się zatem przypatrzeć: co Niemcy robią i jak robią.

Alby nasi czytelnicy dobrze rozumieli znaczenie i wartość agitacji politycznej w ogóle, a w szczególności niemieckiej, wiec przypomniemy im naprzód to: że agitacja polityczna, jeżeli jest prowadzona do jakichś rezultatów, nie może się opierać na jednoscian, na jednym

człowieku, ale musi się opierać na szerzycyich kołach obywatelskich, ile możności na masach: — dalej, że masy te nie mogą działać w rozproszeniu, ale muszą być zorganizowane, i ponauczają się do tej wewnętrznej karności, bez której żadna organizacja ostać się nie może.

To znaczy, jeżeli pewna liczba obywateli chce w sprawie publicznej jaką myśl przeprowadzić, to się musi uważać za katolików, którego ogniewa wiązać się z sobą, — za koła obywateli połączonych wspólną myślą i gotowych pracować wspólnie i środkami nad przeprowadzeniem wspólnej myśli.

Bez takiego zorganizowania się nie się nie da w sprawach publicznych przeprowadzić.

Tak agitowali niemieccy katolicy i gdy przed 6 laty mieli zieleń około 60, w roku zeszłym przeprowadzili 105 posłów. W pojedynczych okręgach wyborczych silni zorganizowani — nie tylko wspólną myślą, — ale pamiętający sobie — także wspólnie i środkami — na liberałów i brali im jeden okręg po drugim.

Nie inaczej agitowali socjaliści przy wyborach i oni dźwignęli się organizacją i karnością, to jest przeprowadzeniem ściślego porządku w organizacji.

Niemcy nasi w Poznaniu zaczynają organizować, wchodzić także na drogę organizowania swych sil wyborczych i rzecz jest jasna: że występować będą podczas wyborów naprzeciw nam z tą społeczną siłą, jaką organizacja tworzy.

Przed pięć laty założyli sobie t. zw. *Wahlvereine*, tj. stowarzyszenia wyborcze. Był to pierwszy związek dziesięcioletni między nami. W tym „wilvereinie” nie zajmowali się samą agitacją mechaniczną, która np. u nas przy naszym Regulaminie jest jeszcze wszystkim, a więc nie poprzestawali na mianowaniu okręgowych, urządzaniu biur informacyjnych i doręczaniu wyborców karteczek. Równocześnie zajmowali się oni także agitacją polityczną, co np. u nas z powodu naszego Regulaminu idzie jak z kamienia, i zastanawiali się, o ile wydane w sejmie prawa przystają — w ich niemieckim rozumieniu — do siódmów w Księstwie. Naprzykład teraz dowiedzą oni na wszystkich swych zebraniach i w dziennikach, że choć p. Falka nie ma już w ministerstwie, to duch jego musi pozostać w szkołach ludowych Księstwa, boby szkoły ludowe, a jak oni się wyrażają — u państwa, co się na nas język polski domaczy, boby szkoły ludowe polskie dzieci przestały niemieczyć.

Względem nas Niemcy byli i będą zawsze jednę myśl, ale w owym „wilvereinie” rozbierali oni także sprawy obchodzące całe Prusy i tu ich zdaniem zaczęły się rozchodzić. Im więcej się zaprzyntawiani rozjaśniali, im lepiej wybory widzieli, czego chcieli mają i czego chcą, tem więkzy powstawał rozdział między członkami „wilvereinu”, który początkowo przyjmował każdego Niemca bez różnicy poglądów i partykularny. Przyszło z czasem do tego, że w lutym t. b. oderwała się znaczna część Niemców od „wilvereinu”, tak, jak z koski nowo się już wyrosła, i zawzięła się w osobne stowarzyszenie postępowców. Gdy się to stało i postępowcy wypowiedzieli wyrażnie: czego chcą w sprawach publicznych, wtedy ci co w „wilvereinie” pozostali, musieli też powiedzieć wyrażnie: czego oni chcą. To, jakęśmy górą opowiedzieli, da się w praktyce agitacji wyrazić tylko przez zorganizowanie się wyborców. Więc z „wilvereinu” wyszedł drugi rodzaj zorganizowania się jako stronnictwo znanych nam ocałoni-liberałów. Stało się to w czerwcu rb.

Tak więc wyłonili się z koski owej „wilvereinu” dwa polityczne roje, obok nich pozostała trzecia koska, ale prawie próżna, tylko z kilkoma brzościami pieszczonkami.

Stary „wilverein” miał jednak do tej chwili, że pod jego chorągwią będą się gromadzili wszyscy Niemcy bez różnicy i zapowiedzieli wiec, na którym miał być postawiony kandydat do sejmku. Tymczasem jako stronnictwa, które się od niego odłączyły i jego członków między siebie rozbiły, odpowiedziały na to, że na to zebranie nie pójdą, bo każde z nich uważa sobie za obowiązek starać się o przeprowadzenie takiego posła, którego ich zasady wyznawali i bronił, a to da się przeprowadzić tylko na zebraniu wyborców, do wspólnych zasad się przynajmujących. Tak zebranie zapowiedziane nie przyszło do skutku, i „wilverein” można uważać za porzucony.

Na pierwszy rzut oka zdawałoby się, że się Niemcy kłócą i że przez niezgodę mogą sprawę swoją na szwank wystawiać. Tymczasem w rzeczy samej jest inaczej. Porzucając starego „wilvereinu” i wytworzenie dwóch, swych celów świadomych, stronnictw jest objawem rozwoju i postępu politycznego między naszymi Niemcami. Agitacja ta, która naszą mechaniczną o wiele przewyższa, rozbuźnia w ponauczających Niemców zmysł polityczny, bądź silnie popierała wszelkie dążności, mające cel germanizacyjny w naszym Księstwie. Przez to ochota naszych iote rządów polskich stała się tródniejszą, agitacja ta bądź także znacznie wpływała na to, by nam kilka polską, która w zależności od Niemców żyłom na życie pracuje, o ile pocucie narodów, jest w niej silne rozbuźnienie.

Jak z Niemcami i żydami konkurujemy na polu handlu i przemysłu, tak teraz oczekuje nas silna konkurencja na polu agitacji politycznej. Myśmy w Poznaniu w ostatnich latach na polu agitacji politycznej dość wiele zrobili, ale zawsze to się dopiero początki, dość niedużone, a w obec ruchu niemieckiego silna wystarcząca. My krzyżamy się jeszcze głównie agitacją mechaniczną, tj. okręgowych, biur, kartek, komitetów i wczelnych. Pod tym względem możemy się z Niemcami równać i jeszcze silnie — doświadczyć. Imy musimy rozwijać między sobą agitację polityczną, tj. ponauczając nawzajem na wiecach: po co i na co na wybory mamy chodzić; opowiadać sobie na wiecach: jakie skutki wydadły dla nas obecne prawa, do czego one doprowadzą nas w dalszej przyszłości i jak nam się trzeba przed ich skutkami bronić. Słowa i nam potrzeba agitacji politycznej: abyśmy się wybrabiali na obywateli myślących, którzy sami, z własnego popędu, będą gąrgeli się na wybory, choćby im też okręgowy zapomniał doręczyć karteczki, — którzy będą świadomi, że trzeba iść na wybory, bo to chodzi o takie a takie sprawy Kościoła i narodowości. Nad tem trzeba nam pracować, bo jak nam szkodzi partactwo w handlu i przemysle, tak samo nam szkodzi bądź na polu agitacji politycznej.

Mieszczestwo poznańskie, które podczas walki kulturalnej politycznej i społecznej się rozwinięło, znajduje się już na drodze agitacji politycznej. Przeprowadzenie wniosku na zebraniu wyborczym w kwietniu, dopominające się z zainicjatyw Regulaminu, było prosta tchni wszelką myśl, wszelkie życie w naszej agitacji, większą głębię, i to wbrew silnej opozycji, jest niewątpliwie objawem coraz więcej budzącej się świadomości obywatelskiej. Odrzućcie tego wniosku, w sposób bardzo niepojęty, — bo gdyby się mieszczestwo ponauczając udali do Niemców i żydów na ratunek, to ci, choćby chcieli, jeszczeby nie mogli tak sobie postąpić, jak z nimi postąpił delegat nasi — znaczy tyle, co choć za pomowania wszelkiego rodzaju ruchu w agitacji politycznej, gdyby się miało na tem skonczyć. Mieszczestwo poznańskie winno nad to wiedzieć, jak się „Diennik” o tem wyraził. Pochwalili nam ten temponięty kod delegatów i wygłosili taką zasadę: że wybory powinni się uauczyć:

iz to wszystko jedno jest, czy wybory sam i stawiaja sobie kandydatow do sejmu, czy im takowych kto inny narzuca!

Przyjeto takiej zasady znaczyloby tyle, co zabici wszelka mysl w wyborow!

Owe zyczenie „Dziennika”, zeby wybory nasi zajmowali stanowisko bierne, bezmyślne, jest miedzy nami poniekad juz faktem, bo juz dalsz wskazuje nas nasz Regulamin na taka role bezmyślna. I tak np. wybory do parlamentu przypadaja za 2 przelazne lata; ale kandydatow do parlamentu postawilaby sobie juz w kwietniu t.j. a wiec dwa i trzydziestki rok naprzód, niepryjatej o okolicznosci, jakie jeszcze po uplywie tego czasu zajac moga. My mamy dwa lata naprzód naszych kandydatow na „skladzie”, jak gdyby to byl w oczach naszych towar jak. Zaprawde — i Turak znawaloby sie wiecej.

Dla tego i Niemcy nie maja wielkiej ochoty nas szanowac i „Pomn. Tageblatt” z 10. m. b. w korespondencji jednej z prowincji niemieckich polskiego wyborcow — „tuzodk wyborcz.” Czy moze nam to byd obojetnym?

Niechaj mieszczenstwo poznanski pomysli nad znaczeniem agitacji wyborczej Niemcow tuhejszych, ktorzymsy im w mniejszym artykulku opisali!

— Na wiec w sprawie wyborow, ktory sie odbyl w Obornikach wtorecznej niedzieli, zgromadziolo sie jak pizek, okolo 250 wyborcow. Zobranie zgajulo obywateli obornicki, p. Rakowski. Na przewodniczacego obrano p. Skalskiego. Po czym przemowil do zgromadzonych p. redaktor Danielewski, mowiac o podatkach, o szkole, o administracji, o srodowictwie, dalej obszernie o prawach przewoz Kościolowi, zachecajac wyborcow do gorliwego udzialu przy wyborach. Pan Danielewski z wlasnym sobie talentem, kraszac swa przemowe ponuczajac dowcipami. Sluchacze podziekowali mu oklaskami.

Nastepnie przedstawil sie kandydat do krzesla poselskiego, p. A. Swinarski z Galuzynka. Zaczal on od tego, ze jest na kandydata postawiony przez Komitet Centralny, bez rodzicow swolul: jest Polakiem i katolikiem i jezeli bedzie wybrany, to w sejmie: bez sie bronil tak praw Kościola, jak praw narodowosci polskiej. Zachcel takie, zeby sie wszacy gorliwie biali do wyborow, bo przed trzema laty przepadliamy tylko jednemu glosem.

Po przemowieniu kandydata udzielil przewodniczacy glosu ks. proboscowski Zietkiewiczowski, ktory odczytal list p. Turu z Obieziora, drugiego kandydata do krzesla poselskiego na okreg poznanski-obornicki. Pan Turno tlumaczy sie w liście swym do wyborcow, ze mimo najlepszej

checi przedstawic im sie nie moze, oswiadcza wszakze, ze, jezeli bedzie na posla wybrany, to bedzie takze bronil Kościola i praw narodowosci polskiej. Wiec rozkoszycy o godzinie 5, zamknijacy zostal po godzinie 7, a wybory rozeczi sie z widocznym zadowoleniem.

Oby takich wtowec jak najwiecej urzadzono. Wyroznil on sie tem od innych, ze jeden z kandydatow przedstawil sie osobiscie swym wyborcom, opowiadajac im, jak myslil bronid wrodlonej nam sprawy: drugi zasl, powazyramy od tego okolicznosci, nad siebie nie zaleznymi, wytlomaczyl sie przynajmniej listownie przed wyborcami, dla czego im sie nie przedstawil. Bardzo to trudno wskazan na podobne przyklady w przeszlosci; listownie nikt sie u nas jeszcze nie tlumaczyl przed wyborcami z tego, ze nie moze im osobiscie wypowiedziez swych zapetyrak; a takich kandydatow poseselskich, ktorzy sie przedstawiali wyborcom swoim, mozulaby zaledwie dwuch a najwyzej trzech wymienid.

Niechajby sie u nas raz upowaszcali przyklad dasy w Obornikach!

### — \* Walka rzadu z Kościółem.

Na petycyę 80 katolickich obywateli z Miejskiej Górki, popartych przez 30 protestantow, a domagajacy sie tej reformy, azeby ks. Ulych chowil ekskomunikacyę przed prawami majowemi tamta ustanowionemu, wladze nizsze hadnych przeszkodil w dopelnianiu czynnosci duchownych nie stawialy, odpowiadziano z rejenicy pol 30. sierpnia br., ze nikt nie przeszkadza patronowi kościola miejscowego, ktorym jest księzk Sulkowski, stawid kandydata na proboszcza, ze proboszczem moze nawet byd obrany sam ks. Ulych, ale ze nie jest w mocy rzadu proboszta obsadzid, ani też ks. Ulycha upowadzid do sprawowania dziaz pasterstwa, a wladze tego cierpiec nie beda, by je to upowadzienia sprawowal.

„Kurjer” dowiaduje sie, ze petenci wozale nie upokojeni rezolucyę rejenicy poznanski, pódz z prosba swoja do ministra Puttkamera.

— Księzka mansjonarzy w Kościocie mieli wyznaczony termin na 12. b. m., w sprawie wplywu ich zalegajacy rok 1878 pensyl. W wilyt znowa przylazl jednaku ks. Biskupiego pan Technuskie, krol. administrator tamtejszego mazyka kościelnego, i zapewnil, ze pensye zalegaj z procentem wypłaci, i dalsza pensye regularnie wypłacid bedzie, jezeli skarga bedzie cofnietaj. Księzka przystali na to chętnie. Jednakze tego pomyślnego wypadku nie nalezy wcale przypisywac jakimus ogólnemu zgadeniu prawa majowych, ale tej okolicznosci, iz prawa księzki mansjonarzy byly tak jasne, a obrona tychże tak

doskonala, iz zarząd mazyka kościelnego wzdraz, ze przegra, i koszta zaplacid bedzie musial, wozal zawczasu ustapil. Pisza do „Kurjera”, iz sie tam spodziewajacy, ze księzka mansjonarzy nie poprzestawey na tej obronie wlasnych praw swoich, rozpoczna teraz proces o wydzienie kościolow mansjonarskich i otworzenie cmentarza, na ktorym doloz nikogo obowad nie oznacza, seszelkiew widze wyrokow sadu i trybunalu z roku 1878, miejscowu katoliku, nawet bez pozwolenia prowielowego proboszcza umarjanych swolowch majaj prawo.

— Zaledwie skoczyl sie odpust w Górze Duchobowej, aliesi przybyl tam w sobote 7 z rana egzekutor sadu kościelnego, i wywiozł ks. proboszcza Stanislaw a Gieburowskiego do wigmienta w Kościocie, gdzie przez rok czly za jedno kazanie pokutowad bedzie. Dalby Bóg, aby ta dluga pokuta byla juz ostatnia, ktora na naszej ziemi wywolel kulturkampf, i zapieczkowala by niezszczem walke!

### Nowiny polityczne.

Niemcy. Pan minister Puttkamer stanal uctownie calkowia na stanowistw Ealka, w odpowiedzi swej na petycyę duchownictwa monasterskiego i paderbornskiego, domagajacego sie takiej przynajmniej zmiany w praktycznym zastosowaniu ustawy składowej, by duchownictwa nie stawialo przeszkodil w udzielaniu religii sw. Pan minister bowiem, nie wdajac sie w rozbiór tego, ile zaleznia duchownictwawo sa sluznosci, staje twardo przytem, ze tylko pastwo ma prawo stanowid, co i ile przysluguje Kościolowi, a poniewaz duchownictwawo tej zasady nie uznaje i uznad nie chce, wiec sobie tylko oporowi awemu przed wszekzadajac pastwa przypisad mu, iz rzad mu przystepo do szkoly zabronil i jeszcze zabranis. Minister nad tym uporem duchownictwa wiece ubolewa, i nie w systemie składowym mu zmienid, dopoki Kościol niespotykalych praw pastwowych nie uznaj. Takie stanowisko ministra nie przesadzaj jednak wole tego, aby miejscami nie zaradzil zlomu, jezeli wladze miejscowe w rozporzadzaniach swoich przekroczyly miazk, nakazana koniecznoscia odpiernania niedajacych sie wykonad przesyki Kościola.

On i wreszcie. Temuiscia miejscowych madytów, wiecej nie. Szesnast lat pize „Germania”, ze odpowiedzi nowego p. ministra, tylo grzesznoscia wyrazow, od reskryptow Falkowych sie rozni. A jednak od ministra tylo zalezy zadostojczynnie sluznosm hadaniem katolickiego duchownictwa. Zadzna bowiem ustawa nie nakazuje wykluczad duchownictwa z nadzoru składowego, zadne prawo nie wzbrania mu udzielania religii w szkole. Jezeli zatem duchownictwawo zostal wzbroniony

## Różne Drogi.

Opowiadanie

Jana Zacharysiwicza.

(Dalszy ciąg i dokończenie).

Gosciem tym byl Damian. Damian mial na sobie ubior bardzo staranny. Czarny surdant zapielaty byl na wszystkie guziki. Rękawiczki popielatego koloru byly niepospolitego gustunku. Idnacy cylinder lbnil sie mu na glowie, jakby najpyszniejsza reklama dla fabrykanta.

Na twarzy mial wyraz szlachetny czlowieka, ktory na watny krok sie przygotowal.

— Przyjedzie wlasnie w sprawie wiadomej — zaczajl Damian zaraz na prog; i ale nie dokonczyl, bo mu krew do glowy uderzyla.

W glębi pokoju ujrzal Adela. Adela z ciekawoscia patrzala na niego. W tej chwili byl jeszcze blad zadowolenia, z jakim przed chwila o swoim przyszlym osielku z ojcem rozmawiala. Damianowi wydzala sie z tym blaskiem w oczach i z temi flutkami na skroniach tak plęknaj, jak nigdy nie przypuszczal. Wladen sposob nie mogl dokończyc.

Dopomogł mu stary kapitan.

Tak — odpard — sprawa nam wiadoma, i mnie i ojciec cōre Adeli!

Damian sklonil sie Adeli.

— Adelo! To pan... wiesz moje dziecko.

— Wtem ojczel! odpowiedziala Adela i odklonila sie glosowliu troche zmieszana.

— Przyznam sie panu — mowil dalej kapitan, ze mojej cōre sprawiasz pan radość nie małą! Mówilmsy o tem caly razek!

Damian sklonil sie nisko.

— Juz na wtępie jestem tak szczęśliwy — odpard — nie wiem, co dalej z mną bedzie!

— Stary kapitan rozsmial sie a powazne slowa wziął za komplet dla córki.

— Jezeli tak — owzal sie po chwili — to siadaj, siadaj pan i wypozycz! Szedles kawal pod górę!

Damian usiadl.

Moje szlachetne ciemne piwo — proponowal stary kapitan — Adelo przyntez z piwem... tylko wiesz tego z zielonym lakiem! Dzied dzisiejszy niech bedzie uroczystoscia dla nas! Zasluzyls adela na to!

Adela rozsmiala sie i wyzala, a Damian spojil sie z nadmiaru swego szczescia.

— Jakie drogi? pytal dalej kapitan — czy jechales pan fora? Bieda nie mamy wygodnych furmanek!

— Tak... furaj przyjechalom — odpard wtędyliw Damian — gdyby byly siakry... przyjechalobym inaczej!

Kapitan spojrzel, ze zapytanie nie bylo grzezone. Poprawil sie i rzekl:

Juz ja tam dobra furkę wole, nizeli powoz na reszarach! Mogę sie polozyc na stolmie jak chęć, a broń! Bole wydzadu, to lepiej wypadz z furej na ziemie, nizeli z kosobryhu! Co, nie prawda? Zapalasz pan fakę?

— Dobrze! odpard postuszny przesyly zięd.

Kapitan wlasnoręcznie nalozyl fakę i sam czepal zupil.

— Zawywozaj sie to sluzba Adeli — rzekl do Damiana — ale poszta po piwo. Wyborcine naklada fakil!

Damian odsmiechnal sie. Tymczasem przyszla Adela i postawila na dole flaszkę i dwie szklanki.

— Wiecej naprzod wypijmy zdrowie naszego

przyszlego towarzysza! zawolal kapitan, trajacaj o szklankę Damiana.

— Mnie zasl — odpard Damian — niepozostaje mi innego, jak podziękowad serdecznie za polozzone naprzod we mnie zaufanie, ktorego stane sie godym!

Jezeli tak, to trąd i ty Adelo! zawolal wesyly towarzysza.

Adela przyniosla maleńka szklankace i trajala. Damian tak byl szczęśliwy, ze cacy poczerwienial i drobna rękę Adeli glōsno ucelowal.

— Powoli, powoli — zawolal ojciec — przed targiem niech pan bedzie ostrozny, bo ta mloda flutka gotowa targowad wiele! Pan jej nie znasz!

Damian o malo nie uklakł w tej chwili. Adela spojrzala tak flutrownie na niego, tak czule uroczedoleczy miala na twarzy!... Zebrał wszystkie sily swoje i odrzekl:

— W takim razie targowad sie — byloby bryzdki i niekieremnie. Sądze, ze pan tak samo sadzisz!

Adela okazala Damianowi owe, biale zęski.

— Masz pan sluznosć — odpowiedziala — czesad dla serca warte cōle miliony a dla ladaż — nie!

Damian serwal sie z krzesla i ucalowal drobna rękę.

— Pani powiedzialas święte slowo! zawolal — gdybym byl owym oni... czy razez! tylko milionami...!

— Powoli, powoli — przerwal ojciec — nie posiadajemy tego, co potem dopiero ma nastapic. Zaczynjmy poradznie od poczatku!

— Bardzo dobrze — szucham!

— Pan napisales w glębie...





